1

陕西煤业化工技术研究院有限责任公司

高顺式异戊橡胶及其胶乳中试技术开发项目

竣工环境保护验收意见
2023年 6月 25日，陕西煤业化工技术研究院有限责任公司根据

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响报告和审批部门

审批决定等要求，组织本项目竣工环保验收会。参加会议的有建设单

位、设计单位、施工单位、验收监测单位等代表和评审专家共 15人，

会议组成了验收组。

会前，验收组核查了项目环保设施建设、运行和管理情况；会议

听取了项目组关于环境保护执行情况和项目竣工环境保护验收报告

主要内容的汇报。与会人员经过认真讨论评议，形成验收组意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：高顺式 1,4-异戊橡胶及其胶乳中试放大开发项目；

建设地点：位于渭北煤化工业园陕西煤业化工技术研究院有限责

任公司现有厂区内。

项目主要建设内容见表 1。

表 1 项目建设变化情况一览表
建设

类别

项目组

成

建设内容及规模 实际情况 变 动

情况

主体

工程

生产装

置区

在POR项目现有厂房预留用地上新增1套异戊

橡胶中试装置，装置为撬装装置，尺寸为13

×5×4.5m。

1套异戊橡胶中试

装置，装置为撬装

装置，尺寸为13×5

×4.5m。本项目中

试装置为一套16.2

吨/年异戊橡胶聚

合装置。该装置主

要包括单体、溶剂

无变

化

2

精制及进料单元，

助剂、催化剂计量

及进料单元，聚合

单元，胶液储存及

凝聚单元

储运

工程

原料罐

区

本项目采用正己烷作为溶剂，正己烷依托POR

项目已建的1座45㎥的正己烷卧式罐储存，罐

区设置有围堰，围堰高度为0.6m。

依托现有

试验期间，每批次

己烷的最大消耗量

为0.15m3，远小于正

己烷罐储量

化学品

库

依托POR项目已建的1座1F的化学品库，占地

面积为216㎡。

依托现有

辅助

工程

综合办

公楼

依托POR项目已建的综合办公楼，综合办公楼

设置有分析测试室。

依托现有

控制室 依托POR项目已建的1座1F的控制室，占地面

积为255㎡。

依托现有

公用

工程

给水 依托现有给水系统，本中试项目用水主要包

括生活用水、绿化用水和生产用水等

依托现有

现场操作人员为蒲

城基地公司原有员

工，未新增人员，

生活用水未增加

排水

由于本项目中试规模很小，油水分离槽中水

相量很少，中试过程中将油水分离槽中的水

相和油相混合收集后，作为危险废物统一交

有资质单位处置，另外，当进行胶乳制备试

验时，离心浓缩釜也会产生少量离心废水，

考虑到中试过程中离心废水产生量很少，收

集后同其它危险废物一起交由有资质单位处

置，不外排，因此本项目中试过程中无生产

废水排放。废水主要是生活污水，经厂区现

有化粪池预处理后排入蒲城清洁能源化工有

限公司现有污水处理站处理。

依托现有

现场操作人员为蒲

城基地公司原有员

工，未新增人员，

生活污水未增加

供电 依托POR项目已建1座10/0.4kV装置变电所，

占地面积为216㎡，现有变电所内设置一台

1000kVA10/0.4kV干式变压器，采用10kV电力

电缆敷设至装置内10kV隔离手车柜。

依托现有

冷冻站 依托厂区现有1座冷冻站提供循环冷却水，冷

冻站设置1台螺杆式冷水机组，冷水机组设计

制冷能力为200KW。本项目循环冷却水用量为

5㎥/h，最大用量为10㎥/h，现有冷冻水站设

计规模为36㎥/h。

依托现有

供热及

采暖

本项目中试过程中蒸汽用量为0.08㎥/h，依

托蒲城清洁能源化工有限责任公司现有锅炉

提供。厂区综合办公楼及综合用房冬季采暖

依托现有

3

采用立柜式分体空调机。

压缩空

气

和氮气

本项目压缩空气和氮气用量分别为10N㎥/h

和15N㎥/h，依托蒲城清洁能源化工有限公司

提供的压缩空气和氮气。

依托现有

环保

工程

废气 异戊二烯和

正己烷精制

塔 再 生 废

气，凝聚釜、

溶剂脱除釜

和胶乳浓缩

釜不凝气

送蒲城清洁能源化工有限责

任公司现有160m火炬焚烧处

理。

依托现有

正己烷储罐

废气

正己烷依托厂区现有正己烷

储罐储存，现有正己烷储罐配

套有1套油气回收系统，采用

活性炭吸附工艺。

依托现有

装置区无组

织废气

中试期加强管理、定期检修，

减少无组织排放。

为控制装置区的无

组织排放，生产设

备采用密闭式。加

强对项目涉及的

泵、阀门、法兰及

其他连接件等设备

的管理和日常维

护，减少废气的无

组织排放

废水 生产废水 由于本项目中试规模很小，油

水分离槽中水相量很少，中试

过程中将油水分离槽中的水

相和油相混合收集后，作为危

险废物统一交有资质单位处

置，另外，当进行胶乳制备试

验时，离心浓缩釜也会产生少

量离心废水，考虑到中试过程

中离心废水产生量很少，收集

后同其它危险废物一起交由

有资质单位处置，不外排。

收集后交有资质单

位处置。

生活污水 依托 POR 项目已建化粪池预

处理后，然后经蒲城清洁能源

化工有限责任公司现有污水

处理站和回用水处理站处理

后回用。

依托现有

现场操作人员为蒲

城基地公司原有员

工，未新增人员，

生活污水未增加

初期雨水 现有厂区内已建有一座 36 ㎥
的初期雨水池，初期雨水依托

现有初期雨水池收集后，分批

泵入蒲城清洁能源化工有限

责任公司现有污水处理站处

依托现有

4

理。

固废 蒸馏残液、

废溶剂

蒸馏残液和废溶剂属于危险

废物，收集后交有资质单位处

置。

收集后交有资质单

位处置。

剩余异戊橡

胶和胶乳

考虑到项目实际情况，剩余异

戊橡胶和胶乳同危险废物一

起交有资质单位处置。

收集后交有资质单

位处置。

生活垃圾 依托厂区内设置的垃圾收集

箱收集后，定期交环卫部门处

置。

依托现有

噪声 选用低噪声设备，并采用基础减震和隔声等

综合降噪措施。

采用低噪音设备，

基础减振，隔声等

综合降噪措施

地下水 本项目中试装置为撬装装置，放置在 POR 项

目已建厂房内，根据 POR项目环境影响报告

书及其批复，POR 项目厂房地面需进行防渗

处理，可以满足本项目需要。

依托现有

风险 罐区设置 0.6m高围堰，围堰有效容积 82.1㎥，

大于正己烷储罐容积（45 ㎥）。

依托现有

厂区内已建有 1座 650 ㎥的事故池和 1座 36
㎥的初期雨水池。

依托现有

2、项目环保手续情况

项目于 2021年 2月取得渭南市生态环境局《关于陕西煤业化工

技术研究院有限责任公司高顺式异戊橡胶及其胶乳中试技术开发项

目环境影响报告书的批复》（渭环批复[2021]）17号。

项目所在蒲城陕煤技术研究院工业化示范基地有限公司于 2021

年 6月 24日办理完成排污登记，登记编号：

91610526MA6YBRYD56001Y。

高顺式异戊橡胶及其胶乳中试技术开发项目突发环境事件应急

预案于 2022年 3月 14日在渭南市生态环境局蒲城分局取得备案，备

案编号 6105262022023。

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评

[2017]4号）和《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》

（公告 2018年第 9号）的有关要求，陕西煤业化工技术研究院有限

责任公司成立验收组并开展竣工环境保护自主验收工作。经查阅有关

5

文件和技术资料、调查污染物治理及排放、环保设施的落实情况，于

2023年 2月 10日~2023年 2月 11日对本项目的大气及噪声进行了污

染源现场实测，编制完成本项目竣工环保验收报告。

3、投资情况

项目总投资 3912.09万元，其中环保投资 8万元，占总投资的

0.20%。

4、验收范围

根据渭南市生态环境局《关于陕西煤业化工技术研究院有限责任

公司高顺式异戊橡胶及其胶乳中试技术开发项目环境影响报告书的

批复》（渭环批复[2021]）17号（2021.2.23），结合项目建设现状确

定本次验收范围包括聚合生产线的工艺流程、设备种类及数量、原辅

材料消耗量、产品规模、产污情况和环保设施落实情况。

本次验收监测内容：废气、噪声；调查内容：固废及环境管理。

二、工程变动情况

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通

知》（环办[2015]52号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺

和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能

导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大

变动。根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环

评函（2020）688号）文件，现场考察，并仔细比对环评及批复的内

容，本项目的建设规模、性质、地点、生产工艺和环境保护措施未发

生变动，不属于重大变动，故可纳入环境保护验收管理。

三、环境保护设施建设情况

本项目采取的环境保护措施汇总见表 2。

6

表 2 项目采取的环境保护措施汇总表
类别 污染源 主要环境保护措施 处理效果

废气

再生废气、不凝气

和真空泵废气等

送至蒲城清洁能源化工有限责任公司现

有 160m高火炬充分焚烧处理
充分燃烧

火炬废气 160m高火炬 高空排放

正己烷储罐

无组织废气
依托现有 1套油气回收系统

减少无组织排

放

装置区无组织废气 加强管理，定期检修
减少无组织排

放

废水

生活污水和初期雨

水

生活污水经化粪池预处理后经管道送蒲

城清洁能源化工有限责任公司现有污水处理

站处理（设计规模 600 ㎥/h，采用“混凝+均质

+SBR”处理工艺），处理后进入回用水站进一

步处理后回用。初期雨水经收集后同样送蒲城

清洁能源化工有限责任公司现有污水处理站

处理。

回用水站

处理后回用

离心废水
收集后同其它危险废物一起交由有资质

单位处置，不外排

收集后同其它

危险废物一起

交由有资质单

位处置，不外排

固废

蒸馏残液、废溶剂

等
交有资质单位处置

处置率 100%废弃包装物

优先交由供货商回收后重新用于原始用

途，不可回收的应作为危险废物交有资质单位

处置

生活垃圾
厂区内设垃圾收集箱，定期交环卫部门处

置

噪声 泵等设备
选取低噪音设备，基础减振，隔声等综合

降噪措施
达标

四、环境保护设施调试效果

1、废气

在验收监测期间，针对验收地块的 4个无组织排放监测监控点位

中，非甲烷总烃、甲苯符合《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中的标准限值。

2、噪声

企业厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类区标准限值要求。

3、固废

7

（1）一般固废

现场设置若干垃圾桶，收集后交环卫部门及时清运处理。

（2）危险废物

离心废水、废溶剂、剩余胶液、废弃包装物已与渭南德昌环保科

技有限公司签订处置合同，由其进行及时处置。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，验收监测期间污染物排放能够做到达标排放，项

目建设对周围环境影响较小。项目基本按照环保“三同时”要求落实

了环境保护措施，工程建设对环境的影响在可接受范围内。

六、验收结论

项目环保手续齐全，在建设中落实了环评报告书及批复提出的各

项措施和要求，无重大变动；验收监测期间，各污染物排放满足相关

标准，固废得到合理处置；根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》，符合竣工环境保护验收条件。验收组经过认真讨论，同意该项

目通过竣工环保验收。

七、后续要求

1、加强环保措施的运行维护管理，确保污染物稳定达标排放。

2、加强固体废物的收集和管理，确保固体废物合法合规处理。

八、验收人员信息

参加验收的单位及人员名单附后。

验收组：

陕西煤业化工技术研究院有限责任公司

2023年 06月 25日

8

	一、工程建设基本情况
	1、建设地点、规模、主要建设内容
	2、项目环保手续情况
	3、投资情况
	4、验收范围

	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	四、环境保护设施调试效果
	五、工程建设对环境的影响
	六、验收结论
	七、后续要求
	八、验收人员信息